Ex adductis juribus communiter deducunt Doctores, Actorem, qui recusat, cum deberet, præstare juramentum calumniæ, cadere causâ, seu ab actione instituta; Reum autem, haberi pro Confesso; ita communis; sed circa hoc dubitatur. 1. an ipso facto, an primò post sententiam Judicis, vel declaratoriâ, vel condemnatoriâ ad pœnam: Resp. per communiorem rectius affirmari secundum; ex Auth. Principales, §. si quis autem. 5. cuius verba retulimus in fine præced. num. ibi expresse dicitur, quod talis Actor per sententiam Judicis casum actionis; & Reus, condemnationem subeat.

735.

Dubitatur 2. an mora, & contumacia purgari possit, ante Judicis sententiam super prædicta pœna? Resp. quod sic; nam in pœnis legalibus mora purgari potest ante sententiam L. qui cum major. 14. §. accusâsse, 8. de bonis libert. ibi: accusâsse autem eum dicimus, quia crima objicit, & causam perorati usquæ ad sententiam efficit: ceterum si ante quievit, non accusavit: & hoc jure utimur. Sed si appellatione interpositâ desit, benignè dicetur, non pertulisse accusationem. Si igitur pendente appellatione decepit libertus, Patroni Filius admittetur ad bonorum possessionem: quia sententia libertus morte subtractus est. & L. in servitute, §. petiisse 3. ibi: petiisse in servitutem non videtur, qui ante litem contestatam desit. Sed et si post litem contestatam, dicendum est, nec id nocere debere: quia non usq; ad sententiam duravit; & ita tenet Gail. l. i. observ. 86. à n. 3. Et quoniam pœna legalis, propter contumaciam defuncti decreta, ad hæredes non transit, L. Ejus, qui 29. de jure

Fisci, ibi: Ejus, qui delatorem corruptit, ea conditio est, ut pro victo habeatur: nam in fiscalibus causis id constitutum est. Sed enim hæc pœna magis est, ut adversus ipsum locum habeat, qui delatorem redemit: cæteròquin adversus hæredem ejus transire non debet, (licet alias pœna ipso jure lata regulariter transeat ad hæredes, ut ostendit Gail. cit) & si contingat Actorem, vel Reum recusantem præstare juramentum calumniæ, è vivis decedere, ante sententiam Judicis; hæres ejus non tenebitur ad dictam pœnam, & præstito calumniæ jureamento causam prosequi potest; quia sic necdum pœna contracta fuit à defuncto.

Dubitatur 3. an agentes per Procuratorem, vel Syndicum subjiciantur dictæ pœnæ legali, Procuratore, vel Syndico contumaciter negante præstare juramentum calumniæ? Videtur autem quæstio maximè procedere de casu, quo Procurator v. g. recusat jurare in animam suam, seu super factum proprio, ut notavimus supr. Resp. negativè, ex L. unica, ff. si quis iudicenti non obtemp. §. si Procurator. 2. ibi: si Procurator tuus, vel Tutor, vel Cura tor, iudicenti non obtemperavit; ipse punitur; non Dominus, vel Pupillus; cuius etiam ratio est, quia sic non delinquit Dominus, sed Procurator; ergo pœna non debet tenete Dominum, sed delinquenter; sic Abbas in c. fin. b. t. n. 21.

Dices: contrarium posse colligi ex c. Imperatorum, cuius verba retulimus n. 733. Resp. textum ejus procedere de casu, quo Communitas contumaciter recusat præstare juramentum in iudicio, nec constituit ad hoc Procuratorem, vel Syndicum idoneum ad hoc præstandum; sic enim ipsa committeret culpam, quam supponit pœna; securus, ubi solum est culpa Syndici, vel Procuratoris; non autem Collegii, vel Communitalis. Et ideò in casu, quo Syndicus Communitalis conventæ, hujus mandato stat in iudicio, sed recusat juramentum de facto proprio, nec tacite Communitas habetur pro Confessa; quia talis recusatio est delictu personæ, seu Syndici, non autem Communitalis; delictum autem personæ non debet in detrimentum Ecclesiæ (Collegii, vel Communitalis) redundare, per reg. delictum 76. de reg. juris, in 6.

Confirmati potest etiam ex eo, quod nec Prælatus sub delicto nocere possit Ecclesiæ,

clesiæ, vel Conventui suo, nam Prælatus, qui in rebus Ecclesiæ malè versatus deliquerit, potest proprio facto contravenire, propriamque turpidinem allegare, & contra communes regulas rem alienatam, etiam non obstante juramento vindicare, gloss. in c. i. de in integr. restit. in 6. Panorm. & alii c. i. eod. sic Petrus Pekius ad dict. reg. 76. n. 2. qui n. 4. §. amplia. 5. ad-
dit, quid delictū Prælati adeò non nocet Ecclesiæ, quid Prælatus remotus, vel depositus, non admittatur ad declarandum, aut te-
stimonium ferendum super contractibus, seu actibus præcedentibus per eum perpe-
ram factis, quatenus Ecclesiæ suæ ex eo
præjudicaret.

739. Horum ratio est, quia Prælatus est *De- fensor*, & Procurator Ecclesiæ, non *Domi- nus rerum* ad eam pertinentium, c. fraternitate, de donat. c. i. 14. quæst. 1. In mandato autem generaliter non con-
tinetur facultas delinquendi, aut nocendi, L. i. ff. de magist. conven. Felin. consil. 34. n. 8. & nemo debet alterius odio præ-
gravari, c. non debet eod. Ex his autem non sequitur, si Prælatus, vel Superior Monasterii sive per imperitiam, sive per negligentiam, facto suo (v. g. contractu, cessione, transactione) contraveniat juri, tali Collegio competenti ex Privilegio Ordinis, vel concessio tali Communitatii, aut etiam per Concordata, aut Recessum aliquem inter ordinarium v. g. & Colle-
gium, vel Monasterium, cui præest, nullum inde præjudicium nasci Communi-
tati, vel Successoribus ejus, nec jus alte-
ri parti; quia cum talis agat non ut *Domi- nus*, sed solum tanquam *Administra- tor*, agit solum, tanquam persona privata, & carens jurisdictione contraveniendi his, quæ Communitatis sunt, nisi muniatur potestate concessâ ab eo, qui ejusmodi ju-
ribus cedere potest.

740. Tametsi autem juramentum calumi-
niæ, si præstitum sit, habeat eam vim, ut
jurantem eximat ab omni suspicione ca-
lumniæ, etiam tacitæ, seu præsumptæ, id tamen intelligi debet, si deinde in
processu non manifestè appareat, ipsum
calumniari, non obstante juramento;
tum enim contra ipsum finita causâ, cri-
minaliter procedi nihilominus poterit,
juxta tit. 2. de Calumniatoribus, de quo
lib. 5. illud demum nota, cum in hac ma-

Tom. II.

teria quandòque arguatur argumento de-
sumpto ab *expresso*, ad *tacitum* (v. g. *ex- pressa confessio Tutoris nocet pupillo*; ergo etiam *tacita*) id non procedere, quando id introductum est solum ex juris fictione, vel præsumptione, sed ex natura rei, vel actus.

ARTICULUS V.

De positionibus.

741. **S**Upponendum, post litis contestatio-
nem regulariter, causæ principali, quæ in libello petitur, adjici breves quas-
dam narrationes, seu assertiones alicujus
facti, pertinentis ad causam controver-
sam, super quas Adversario responden-
dum est, ut Actor per Confessionem, vel
negationem Rei facilius perveniat, ad ea
probanda, quæ ad processum litis inten-
tatae necessaria sunt; cum enim quando-
que Reus in litis contestatione generaliter
contradicat petitioni Actoris, quin appa-
reat, quæ specialiter negat, & consequen-
ter probanda sint; ne adducantur proba-
tiones eorum, quæ fortassis Reus non ne-
gat, & quæ specialiter ad rem faciunt,
constare possint, illæ narrationes introdu-
ctæ sunt, & *positiones* vocantur; de qui-
bus in jure civili vix extat vestigium; in
jure tamen Canonico earum mentio fit
c. unico, de litis contestatione; ibi: *Judi- ces factis quibusdam positionibus, & re- sponsonibus ad easdem.*

§. I.

Quid sit positio?

742. **C**irca definitionem *positionum* variant
Doctores, ut colligitur ex Fagnano
in c. *unicum*, de litis contest. n. 52. aliqui
enim dicunt, *positionem* esse brevem
narrationem, quæ factum continet, concep-
tam ad eliciendam veritatem; vel, quid
sit pars intentionis, continens id, super
quo quis petit responderi ab Adversario
affirmando, vel negando; alii verò, esse
narrationem facti, nondum probati, ad
experientis intentum directè, vel indirec-
tè spectantis, quod intenditur probare
per responsonem Adversantis. Fagna-
nus cit. n. 55. ait, *positionem*, esse *simpli- cem assertionem facti ad causam pertinen- tis, medio juramento in scriptis exhibi- tam ad hoc, ut per responsonem Adversa- rii, ad interrogationem Judicis, pars re- levetur ab onere probandi*; qui hanc de-
Bb 2 fini-